
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.it Pec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

Reggio Emilia, 28/05/2020 

 

ALL’ ALBO ON-LINE 
 

AL SITO ON–LINE 
 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

OGGETTO: Determina a contrarre. 

CIG: Z8E2D25085 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Contratti sotto soglia”, come modificato 

dal Decreto “correttivo” n.56 del 19/04/2017 (in vigore dal 20/05/2017), che consente alle 

Pubbliche Amministrazioni, per l’ affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia di € 

40.000,00, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’ affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
14

 -
 2

8/
05

/2
02

0 
- 

V
I2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


VISTA la delibera n. 20 del Consiglio di Istituto del 14/03/2019 di limite massimo per 

l’affidamento diretto; 

VISTA la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 16/12/2019 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 che contiene i fondi di cui trattasi allocati in 

A.A01.004 – Attività. Funzionamento generale e decoro della Scuola. Risorse ex art. 77 DL 

18/2020; 

CONSIDERATA l’emergenza sanitaria internazionale che sta interessando anche il nostro 

Paese, che rende necessario adottare ulteriore misure urgenti per contrastare l’evolversi della 

situazione epidemiologica da COVID-19; 
 

PRESO ATTO delle misure previste nel decalogo di prevenzione del contagio diffuso dal 

Ministero della Salute DPCM 1 marzo 2020- Allegato 4 e successive modifiche e integrazioni; 

DATO ATTO della necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto di N.2 PIANTANE per 

dispenser gel e n. 10 VISIERA protettiva paraschizzi per contrastare l’evolversi della situazione 

epidemiologica da COVID-19; 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive e/o non corrispondenti per quantità e qualità 

al servizio/prodotto oggetto della presente determina; 
 

CONSIDERATO che, a seguito di specifica mail pervenuta all’istituto, l’operatore economico 

MONDOFFICE SRL - Via PER GATTINARA, 17 13851 CASTELLETTO CERVO (BI) P. IVA 

07491520156 ha presentato un’offerta economica rispondente al fabbisogno dell’Istituto e che 

garantisce la fornitura in tempi ragionevolmente congrui; 
 

PRESO ATTO che l’ importo della fornitura è al di sotto del tetto massimo fissato dal C.D.I. 
con delibera n. 20 del 14/03/2019; 

TENUTO CONTO che vi è piena rispondenza di quanto offerto ai fabbisogni dell’ Istituto e all’ 

interesse pubblico che l’ Istituto quale stazione appaltante intende soddisfare; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
 

CONSIDERATO altresì che per ragioni di massima urgenza, efficacia, efficienza ed 

economicità non appare opportuno procedere ad ulteriore ricerca di mercato; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati : 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, l’ 

affidamento diretto dell’ acquisto di n.2 Piantane dispenser gel e n.10 visiera protettiva 

all’ operatore economico MONDOFFICE SRL , per un importo complessivo di € 292,66 

iva inclusa; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva massima di € 292,66 IVA inclusa da imputare sul 

A.A01.004 – Attività. Funzionamento generale e decoro della Scuola. Risorse ex art. 77 

DL 18/2020, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 

 di nominare la Dott.ssa Paola Campo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art.31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza (art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 così modificato 

dall’art.1,c.20 lettera d), della Lg. n.55/2019). 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Paola Campo  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
14

 -
 2

8/
05

/2
02

0 
- 

V
I2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


		2020-06-05T12:30:29+0200
	CAMPO PAOLA




